Segundo cálculos realizados em Setembro/ 2020 com base no Anexo "Força de 

Trabalho de TIC" da Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 211/2015, que 

institui a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder 

Judiciário (ENTIC-JUD), seriam necessários 115 (cento e quinze) servidores de TIC 

(cargos especializados) no quadro permanente, sendo que temos apenas 62 

(sessenta e dois) cargos de TIC. Assim, constata-se a defasagem de 53 (cinquenta 

e três) servidores de cargos especializados de TIC no quadro da STI do TRE/SP.